
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la admisibilitatea dosarelor candidaților înscriși la concursul pentru 

suplinirea funcțiilor vacante de judecător la curțile de apel 

 

 

11 iunie 2025                                                                                     mun. Chișinău 

nr. 298/24 

 

 

examinând admisibilitatea dosarelor candidaților înscriși la concursul pentru 

suplinirea funcțiilor vacante de judecător la curțile de apel, luând act de informația 

membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Sergiu Băieșu, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii 

 

CONSTATĂ: 

 

În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996, 

Consiliul Superior al Magistraturii este un organ independent, format în vederea 

organizării şi funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței 

autorității judecătorești, care exercită autoadministrarea judecătorească. 

În scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii a fost 

învestit cu competenţe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, 

instruirea iniţială şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor 

instanţelor judecătoreşti, administrarea instanţelor judecătoreşti, aprobarea actelor 

normative în vederea executării prevederilor legislaţiei din domeniul organizării şi 

funcţionării sistemului judecătoresc. 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1)-(3) din Legea nr. 544 din 

20 iulie 1995, cu privire la statutul judecătorului funcţiile de judecător sunt ocupate 

în bază de concurs, organizat de Consiliul Superior al Magistraturii. 

În baza pct. 3.2 din Regulamentul cu privire la organizarea şi desfăşurarea 

concursului pentru suplinirea funcţiilor de judecător, de vicepreşedinte şi de 

preşedinte al instanţei judecătoreşti, (aprobat prin Hotărârea nr. 612/29 din 

20 decembrie 2018), Consiliul Superior al Magistraturii organizează concursul 

pentru funcţiile vacante de judecător, de regulă, de două ori pe an, cu excepția 

cazurilor când activitatea instanțelor judecătorești este afectată de posturile vacante 

existente de judecător, în astfel de cazuri prin hotărâre motivată a Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii poate fi dispusă organizarea mai frecventă a 

concursurilor. 

Conform art. 9 alin. (3) din Legea nr. 544/1995 și pct. 3.4. din Regulamentul 

menționat, Consiliul Superior al Magistraturii până la anunţarea concursului, 

publică pe pagina sa web oficială informaţia cu privire la toate funcţiile vacante de 

judecător sau care pot deveni vacante în următoarele 6 luni. 

Totodată, în conformitate cu prevederile pct. 3.7. din Regulament, termenul de 

depunere a cererilor privind participarea la concurs se stabilește prin hotărârea 



 

 

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii, însă acesta nu va fi mai mic de 20 de 

zile calendaristice din ziua publicării anunţului. 

Potrivit art. 9 alin. (4) din aceeași Lege, Consiliul Superior al Magistraturii 

anunţă, prin intermediul publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în 

mass-media şi pe pagina sa web, lansarea concursului pentru suplinirea funcţiilor 

vacante de judecător şi stabileşte termenul-limită pentru iniţierea procesului de 

selectare a candidaţilor. 

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii menționează că 

informaţia cu privire la toate funcţiile vacante de judecător sau care puteau deveni 

vacante a fost publicată pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii. 

Prin urmare, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în vederea asigurării 

funcționării curților de apel în componență integrală, ceea ce va asigura distribuirea 

echitabilă a sarcinii de muncă per judecător și sporirea calității și eficienței actului 

de justiție, ținând cont de numărul mare al posturilor vacante de judecător la curțile 

de apel și numărul mic al cererilor depuse de candidați, precum și incertitudinea 

privind rezultatele evaluării integrității candidaților ce au promovat concursul în 

condițiile Legii 252/2023, prin hotărârile CSM nr. 79/6 din 18 februarie 2025 și nr. 

176/14 din 8 aprilie 2025 a anunțat concurs pentru suplinirea posturilor vacante de 

judecător la curțile de apel. 

Cererile de participare la concurs urmau a fi depuse la Consiliul Superior al 

Magistraturii sau la adresa electronică secretariat@csm.md, în termenele stabilite 

prin hotărârile Consiliului Superior al Magistraturii.  

În corespundere cu prevederile stipulate în art. 6 alin. (5) din Legea 

nr. 544/1995, la funcţia de judecător al curţii de apel poate candida persoana cu o 

vechime în muncă în funcţia de judecător de cel puţin 4 ani.  

Pentru a participa la concurs candidații urmau să prezinte Consiliului Superior 

al Magistraturii următoarele acte:  

a) cererea de participare la concurs; 

b) curriculum vitae actualizat; 

c) motivarea personală; 

d) certificatul medical privind starea sănătății, în cazul expirării valabilității 

acestuia la data depunerii cererii. 

Desfășurarea concursului pentru suplinirea funcțiilor vacante de judecător la 

curțile de apel constă din trei etape:  

-examinarea admisibilității dosarelor depuse de candidați privind întrunirea 

cerințelor de participare la concurs; 

- analiza informațiilor referitoare la candidații înscriși în concurs;  

- interviul susținut în fața Plenului Consiliului Superior al Magistraturii. 

În temeiul art. 3 alin. (1) lit. b) și g) din Legea nr. 252 din 17 august 2023 

privind evaluarea externă a judecătorilor şi procurorilor şi modificarea unor acte 

normative, judecătorii curţilor de apel aflaţi în funcţie la data intrării în vigoare a 

prezentei legi, precum și candidaţii care, până la 31 decembrie 2025, câştigă 

concursurile pentru ocuparea funcţiei indicate la lit. b) urmează a fi supuși 

procedurii de evaluare externă a integrităţii etice şi financiare de Comisia de 

evaluare a judecătorilor. 

La caz se constată că, în termenii stabiliți au manifestat intenția de participare 

la concursul pentru suplinirea posturilor vacante de judecător la Curtea de Apel 



 

 

Centru următorii candidați-judecători: Jomiru-Niculiță Veronica de la Judecătoria 

Chișinău, Chilian Constantin de la Judecătoria Ungheni și Ghidirim Sofia de la 

Judecătoria Cimișlia. 

Pentru suplinirea posturilor de judecător la Curtea de Apel Nord a depus cerere 

judecătoarea Sajin Mariana de la Judecătoria Drochia. 

Ținând cont că, desfășurarea concursului pentru suplinirea funcțiilor de 

judecători la curțile de apel constă din trei etape, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, la etapa inițială va efectua preselecția candidaților privind întrunirea 

cerințelor de participare la concurs în baza dosarelor depuse și a criteriilor stabilite.  

La capitolul dat, reținând date ce țin de activitatea profesională a candidaților, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii concluzionează că candidații menționați 

corespund cerinței stipulate în art. 6 alin. (5) din Legea nr. 544/ 1995, care prevede 

că la funcţia de judecător al curţii de apel poate candida persoana cu o vechime în 

muncă în funcţia de judecător de cel puţin 4 ani.  

Astfel, Jomiru-Niculița Veronica, prin Decretul Președintelui Republicii 

Moldova nr. 1361-VII din 30 octombrie 2014, a fost numită în funcția de judecător 

la Judecătoria Rîşcani, municipiul Chişinău, pe un termen de 5 ani.  

Prin Hotărârea Plenului CSM nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost 

desemnată judecător la instanța nou-creată Judecătoria Chişinău, începând cu 1 

ianuarie 2017. Ulterior, potrivit Hotărârilor Plenului CSM nr. 364/18 din 24 iulie 

2018 şi nr. 540/25 din 27 noiembrie 2018, Veronica Jomiru-Niculiţă a fost 

suspendată din funcţia de judecător de la Judecătoria Chişinău, pentru perioada 

aflării în concediul de maternitate, începând cu 16 iulie 2018 până la 18 noiembrie 

2018, şi respectiv în concediu de îngrijire a copilului până la atingerea vârstei de 3 

ani, începând cu 19 noiembrie 2018 până la 22 septembrie 2021, inclusiv. Prin 

Hotărârea Plenului CSM nr. 584/27 din 11 decembrie 2018, a fost desemnată 

judecător specializat în materie civilă la Judecătoria Chişinău, începând cu 01 

ianuarie 2019. Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1364-VIII din 11 

decembrie 2019, a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului 

de vârstă.  

Ghidirim Sofia, a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Cimișlia 

pe un termen de 5 ani prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1415 din 

18 decembrie 2014. Conform Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 

1367-VIII din 11 decembrie 2019, judecătorul Sofia Aramă a fost desemnată în 

funcția de vicepreședinte al Judecătoriei Cimișlia pe un termen de 4 ani. 

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1452 din 12 februarie 2020, 

a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.  

Chilian Constantin, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1343 

din 4 decembrie 2019, a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Ungheni pe 

un termen de 5 ani. Ulterior, prin efectul Legii nr. 120 din 23 septembrie 2021 

pentru modificarea Constituţiei Republicii Moldova, în vigoare de la 1 aprilie 2022, 

s-a considerat numit în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă. 

Mariana Sajin, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 2200-VII 

din 11 iulie 2016 a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Rîșcani, pe un 

termen de 5 ani. 

 În rezultatul reorganizării instanțelor judecătorești, în temeiul Legii nr. 76 din 

21 aprilie 2016 cu privire la reorganizarea judecătorească a fost emisă Hotărârea 



 

 

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, 

potrivit căreia Mariana Sajin se consideră judecător la Judecătoria Drochia, instanță 

nou-creată, începând cu 1 ianuarie 2017.  

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 667-IX din 17 octombrie 

2022 a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.  

Analizând înscrisurile anexate la dosarele personale ale magistraților, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii constată că candidații la funcţia de judecător al 

curţii de apel corespund criteriilor stabilite, motiv din care aceștia sunt admiși la 

următoarea etapă a desfășurării concursului pentru suplinirea posturilor vacante   la 

curțile de apel. 

Totodată, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, potrivit art. 8 

alin. (1) lit. c) din Legea nr. 147 din 9 iunie 2023 privind selecţia şi evaluarea 

performanţelor judecătorilor, în cazul promovării la o instanță superioară, 

judecătorul este supus evaluării extraordinare a performanțelor. 

Astfel, dosarele candidaților Jomiru-Niculiță Veronica, Chilian Constantin, 

Ghidirim Sofia și Sajin Mariana, urmează a fi  remise Colegiului pentru selecție și 

evaluarea judecătorilor, pentru a fi supuși evaluării conform Legii nr. 147/2023. 

Potrivit art.24 alin.(1) şi (2) din Legea nr.947 din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorităţii membrilor 

săi, cu excepţia cazului prevăzut la art.19 alin.(4). Hotărârea motivată se redactează 

în cel mult 30 de zile şi se semnează de preşedintele şedinţei.  

Din raționamentele expuse supra, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

cu 9 (nouă) voturi „pro” și 0 (zero) voturi „împotrivă” ale membrilor prezenți, 

declară admisibile dosarele candidaților Jomiru-Niculiță Veronica, Chilian 

Constantin, Ghidirim Sofia și Sajin Mariana și admite candidații menționați la etapa 

următoare a concursului pentru suplinirea funcțiilor vacante de judecător la curțile 

de apel.  

În temeiul art. 4, 17, 24, 25 din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996, art.6 alin.(5) 

din Legea nr. 544 din 20 iulie 1995 și Regulamentul cu privire la organizarea şi 

desfăşurarea concursului pentru suplinirea funcţiilor de judecător, de vicepreşedinte 

şi de preşedinte al instanţei judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea nr.612/29 din 20 

decembrie 2018, art. 8 alin. (1) lit. c) din Legea 147 din 9 iunie 2023, art. 191 alin. 

(5) și 209 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se declară admisibile dosarele candidaților înscriși la concursul pentru 

suplinirea posturilor vacante de judecător în unele curți de apel, după cum urmează: 

Jomiru-Niculiță Veronica de la Judecătoria Chișinău, Chilian Constantin de la 

Judecătoria Ungheni, Ghidirim Sofia de la Judecătoria Cimișlia și Sajin Mariana de 

la Judecătoria Drochia. 

2. Se remit Colegiului pentru selecția și evaluarea judecătorilor dosarele 

candidaților, înscriși la concursul pentru suplinirea posturilor vacante de judecător 

în unele curți de apel, pentru a fi supuși evaluării, după cum urmează: Jomiru-

Niculiță Veronica, Chilian Constantin, Ghidirim Sofia și Sajin Mariana. 



 

 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen 

de 30 de zile de la data comunicării. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare Colegiului pentru 

selecția și evaluarea judecătorilor, persoanelor vizate și se publică pe pagina web a 

Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                  Sergiu Caraman 
 

http://www.csm.md/

